
68 / BOLETIM Nº 28 - 14 DE JULHO DE 2022

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA  
DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  

DE ENGENHARIA - COPPE

RESOLUÇÃO CD/COPPE/UFRJ Nº 83, DE 05 DE JULHO DE 2022

Adequa os termos da Resolução CD nº 01/2019 ao que estabelece  
as Resoluções CONSUNI nº 15/2020 e CONSUNI nº 25/2022.

O Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ, no uso das suas atribuições, resolve:
Artigo 1º Para os fins de adequação ao que estabelece as Resoluções  

CONSUNI nº 15/2020 e CONSUNI nº 25/2022, na Resolução CD nº 01/2019  
são introduzidas as alterações que seguem:

a) No Art. 1º, onde consta “artigo 28 da Resolução CONSUNI nº 16/2018”, 
passa a constar “Art. 18 do Anexo à Resolução CONSUNI nº 15/2020”;

b) No Art. 3º § 5º, onde consta “artigo 28 da Resolução CONSUNI nº 16/2018”, 
passa a constar “Art. 18 do Anexo à Resolução CONSUNI nº 15/2020”;

c) No Art. 5º, onde consta “pela Resolução nº 16/2018 do Conselho 
Universitário (CONSUNI)”, passa a constar “pela Resolução CONSUNI 
nº 15/2020”;

d) No Art. 6º, onde consta “do artigo 59 da Resolução CONSUNI 16/2018”, 
passa a constar “do Art. 47 da Resolução CONSUNI nº 15/2020”.

Artigo 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Aprovado no Conselho Deliberativo da COPPE de 05/07/2022

Fernando Alves Rochinha
Presidente

PORTARIA Nº 4.145, DE 18 DE MAIO DE 2022

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa 
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ,  
Prof. Romildo Dias Toledo Filho, nomeado através da Portaria n° 7.154 de 15 de 
julho de 2019, publicada no DOU n° 135 de 16 de julho de 2019, no uso de usas 
atribuições em consonância com o disposto no art. 20 do Regimento da Coppe 
(Resolução nº 20/2011, do Conselho Universitário CONSUNI/UFRJ);

Resolve autorizar o Afastamento da Sede da servidora Andrea Souza 
Santos, Matrícula SIAPE nº 1692706, Cargo: Professora Adjunta, no período de 
24/05/2022 A 28/05/2022, para participação em Congresso, na CBENS UFSC, 
em Florianópolis/SC.

PORTARIA Nº 4.148, DE 18 DE MAIO DE 2022

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e  
Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/
UFRJ, Prof. Romildo Dias Toledo Filho, nomeado através da Portaria n° 7.154 de  
15 de julho de 2019, publicada no DOU n° 135 de 16 de julho de 2019, no uso 
de usas atribuições em consonância com o disposto no art. 20 do Regimento da  
Coppe (Resolução nº 20/2011, do Conselho Universitário CONSUNI/UFRJ); 

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do servidor Fábio Souza Tonioio, 
Matrícula SIAPE nº 1913968, Cargo: Professor do Magistério Superior, no período 
de 24/05/2022 A 28/05/2022, para participação em IX Congresso Brasileiro de 
Energia Solar, na CBENS, em Florianópolis/SC.

PORTARIA Nº 4.831, DE 3 DE JUNHO DE 2022

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa 
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ, Prof. 
Romildo Dias Toledo Filho, nomeado através da Portaria n° 7.154 de 15 de 
julho de 2019, publicada no DOU n° 135 de 16 de julho de 2019, no uso de usas  
atribuições em consonância com o disposto no art. 20 do Regimento da Coppe 
(Resolução nº 20/2011, do Conselho Universitário - CONSUNI/UFRJ); 

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do servidor Diogo Antonio Tschoeke, 
Matrícula SIAPE nº 2319163, Cargo: Professor, no período de 06/06/2022 a 
09/06/2022, para participação em Workshop, na FIOCRUZ E Fundação Rockefeller, 
em Salvador/BA.

PORTARIA Nº 5.975, DE 5 DE JULHO DE 2022

Banca Examinadora para Avaliação da Progressão  
da Classe de Adjunto AI Para AII

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa 
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ, 
Prof. Romildo Dias Toledo Filho, nomeado através da Portaria nº 7.154 de  
15 de julho de 2019, publicada no DOU nº 135 de 16 de julho de 2019, no uso 

de usas atribuições em consonância com o disposto no art.12 do Regimento da  
Coppe (Resolução nº 26/2019, do Conselho Universitário - CONSUNI/UFRJ);

Torna pública a constituição da Comissão Julgadora para avaliação do  
relatório de progressão, da Professora Leydi Del Rocio Silva Calpa da classe 
de Professor Adjunto AI para AII, período de 15 de maio de 2020 a 15 de maio 
de 2022, do Programa de Engenharia da Nanotecnologia da COPPE/UFRJ,  
conforme Resolução 08/2014 do CONSUNI, tendo em vista que esta Comissão 
Julgadora foi aprovada em reunião ordinária do Conselho Deliberativo da COPPE/
UFRJ, realizada em 5 de julho de 2022:

Membros Titulares
• Prof. Sérgio Álvaro de Souza Camargo Junior - Professor Titular – CAD/

COPPE/UFRJ
• Prof. Fernando Pereira Duda – Professor Titular – COPPE/UFRJ
• Prof. Rodrigo Barbosa Capaz – Professor Titular – IF/UFRJ

Membros Suplentes
• Prof. Fernando Gomes de Souza Junior – Professor Associado – COPPE/UFRJ
• Profª Mariana de Mattos Vieira Mello Souza – Professora Titular – EQ/UFRJ

PORTARIA Nº 5.977, DE 5 DE JULHO DE 2022

Progressão da Classe Associado II para Associado III

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa 
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ,  
Prof. Romildo Dias Toledo Filho, nomeado através da Portaria nº 7.154 de  
15 de julho de 2019, publicada no DOU nº 135 de 16 de julho de 2019, no uso de  
suas atribuições em consonância com o disposto no art.12 do Regimento da Coppe 
(Resolução nº 26/2019, do Conselho Universitário - CONSUNI/UFRJ); 

Rorna pública a constituição da Comissão Julgadora para avaliação do relatório 
de progressão, do Professor Luidi Gelabert Simonetti da classe de Professor 
Associado II para Associado III, período de 2 de junho de 2020 a 1º de junho de 
2022, do Programa de Engenharia de Sistemas e Computação da COPPE/UFRJ, 
tendo em vista que esta Comissão Julgadora foi aprovada em reunião ordinária do 
Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ, realizada em 5 de julho de 2022: 

Membros Titulares
• Prof. Glauco Nery Taranto - Membro CAD - Professor Titular – COPPE/UFRJ
• Prof. Alexandre Plastino de Carvalho – Professor Titular – IC/UFF
• Prof. Fabio Protti – Professor Titular – IC/UFF

Membros Suplentes
• Profa. Marcia Helena Costa Fampa – Professora Titular – COPPE/UFRJ
• Prof. Abilio Pereira de Lucena Filho – Professor Titular – COPPE/UFRJ
• Prof. Luiz Satoru Ochi – Professor Titular – UFF

PORTARIA Nº 5.978, DE 5 DE JULHO DE 2022

Banca Examinadora para Avaliação da Promoção para Classe E

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa 
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ,  
Prof. Romildo Dias Toledo Filho, nomeado através da Portaria nº 7.154 de 15 de 
julho de 2019, publicada no DOU nº 135 de 16 de julho de 2019, no uso de usas 
atribuições em consonância com o disposto no art.12 do Regimento da Coppe 
(Resolução nº 26/2019, do Conselho Universitário- CONSUNI/UFRJ); 

Torna pública a constituição da Comissão Julgadora para avaliação do relatório 
de promoção para Classe E, do Professor Carlos Eduardo Pedreira, período de junho 
de 2007 a junho de 2022, do Programa de Engenharia de Sistemas e Computação da 
COPPE/UFRJ, conforme Resolução 08/2014 do CONSUNI, tendo em vista que esta 
Comissão Julgadora foi aprovada em reunião ordinária do Conselho Deliberativo 
da COPPE/UFRJ, realizada em 05 de julho de 2022: 
Membros Titulares

• Profª Celina Miraglia Herrera de Figueiredo - Professora Titular - 
COPPE/UFRJ

• Prof. Alexandre Pinto Alves da Silva- Professor Titular – DET/Vale
• Prof. Marcelo Cunha Medeiros - Professor Titular – PUC/RJ
• Profª Aura Conci – Professora Titular – UFF
• Profª Lucia Maria de Assumpção Drummond – Professora Titular – UFF

Membros Suplentes
• Prof. Edmundo Albuquerque de Souza e Silva - Professor Titular - 

COPPE/UFRJ
• Prof. Antonio de Pádua Braga – Professor Titular – UFMG

PORTARIA Nº 5.979, DE 5 DE JULHO DE 2022

Banca Examinadora para Avaliação da Promoção para Classe E

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa 
de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ, 


